证券代码：000766            证券简称：通化金马          公告编号：2024-30

通化金马药业集团股份有限公司

关于公司下属全资公司成都永康制药有限公司

投资进行项目建设的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

鉴于通化金马药业集团股份有限公司（以下简称“公司”）下属全资公司成

都永康制药有限公司（以下简称“永康制药”）的主导产品为小金丸（麝香），公

司基于未来发展战略及业务发展需要，为进一步提升永康制药的综合竞争力，建

立以麝香为核心支点的全产业链发展优势，经董事会审慎研究决定，同意永康制

药实施建设人工繁育麝香基地，本项目预计投资金额不超过 10,000 万元，最终

项目投资金额以实际投资为准。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定，本次投资不构成关联交易，

也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。本次投资事

项在公司董事会审批权限内，无需提交股东大会审议。

董事会授权公司管理层负责具体办理与本次投资建设有关的一切事项，包括

但不限于签署与该项目相关的协议、申报相关审批手续、组织实施等。

一、投资建设项目的基本情况

（一）资金来源及出资方式

自有资金或自筹资金，以货币资金形式投入。

（二）投资项目具体内容

1、项目名称：人工繁育麝香基地

2、实施主体：下属全资公司成都永康制药有限公司

3、投资金额：预计不超过人民币 10,000 万元

3、建设工期：计划 2025 年 6 月底前完成圈舍及配套设施建设、设备购置、

种源引进等工作，基地可正式投入使用。

4、建设地点：四川省康定市捧塔乡新兴下村

5、建设内容：此次筹建的人工繁育麝香基地，规划总占地面积 90余亩（其

中圈舍占地 62亩左右），建设圈舍 2000间，达到养殖规模 2000头以上。在该基

地稳定运营后，通过自养、代养、寄养等多种合作方式持续扩大养殖规模，形成

多元化、连锁化、产业化养殖模式。

二、投资建设项目的目的和对公司的影响

永康制药的主导产品小金丸（麝香）具有疗效独特、市场认知度高、原材

料稀缺的特点，该产品 2023 年全年销售额占永康制药营业收入的 62%。小金丸

的重要原料之一天然麝香属于珍稀贵细中药材，具有开窍醒神、活血通络、消肿

止痛的功效，已有 2000 多年的入药历史。麝香的使用实行国家行政许可管理和

专用标识管理制度，其使用范围须严格限定于特效药、关键药等重点成药品种。

目前，全国获得天然麝香使用资格的药品生产企业仅有 13家。

近些年麝香的需求持续上升，价格也连年上涨，全国麝香年产量远不能满足

市场需求，市场供需缺口亟待补充；为更好地满足自身生产小金丸（麝香）的用

料需求，平抑原料价格变动影响，永康制药依托已有的林麝养殖资质和基础，通

过此次基地建设项目，扩大林麝养殖规模，延展麝香产业链，实现“林麝养殖、

原料提取、制剂生产、创新研发”的麝香全产业链布局，推进公司的资产规模、

市场竞争力步入新周期，迈上更高台阶。

项目位于四川省康定市，是林麝养殖的主要区域之一，地理条件适宜，拥有

适合于开展人工养麝的生态环境。在康定市政府的支持下，该项目的实施将加速

区域内林麝资源的整合，推动林麝养殖产业规模化、规范化发展，政企共建高原

林麝养殖之乡。

公司已与四川农业大学、成都中医药大学等科研院校启动全方位战略合作，

此次项目的实施有助于推进林麝营养繁育、疾病防控、泌香采香、麝香质量标准

控制、麝香资源开发等关键技术的研究；更有利于开展小金丸（麝香）产品经典

名方的纵向研发和以麝香为原料的新产品的横向研发，推动产品多元化发展，实

现麝香从药材到成药研发转化的核心目的，提升麝香产业链的内生动力，外延张

力，促进公司核心产品的创新发展。

本次投资建设资金来源为自有资金或自筹资金，预计对公司当期财务状况和

经营成果不构成重大影响，对未来年度财务状况和经营成果有积极影响，不存在

损害公司及全体股东利益的情形。

三、存在的风险及应对措施

1、政策变化风险。

从目前的政策形势上来看，国家鼓励中医药行业发展、林麝人工养殖，政策

红利较大，在健康消费升级的大潮下，社会需求出现变革性拐点。在此基础上，

国家正大力推动“乡村振兴”、《“十四五”中医药发展规划》等战略的实施，为

项目的发展创造了良好的机遇。

2、经营风险。

在管理方面，加大与专业科研院校的合作力度，引入专业技术人才，形成一

支高效的管理团队，提高饲养水平、饲养质量和疾病应急与防治；制定完善的规

章制度，建立科学的管理机制。

3、市场风险。

公司随时关注林麝养殖行业动态，了解行业最新市场动向，根据市场变动及

时调整发展方向。

通化金马药业集团股份有限公司董事会

2024年 11月 27日